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RESOLUCION No. CNSC - 20202120022185 DEL 03-02-2020

"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto per el senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019 que decidid la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014734 del 16 de julio de 2019, expedido en el marco de 
la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA y se corrigen unos errores formales.”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific^ndola como 
"Convocatoria No. 436 de 2017- SENA".

El senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN, identificado con C.C. No. 1.022.376.369 inscrito en la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA fue Admitido en la etapa de Verificacibn de Requisites Minimos por el operador 
contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Bbsicas y Funcionales 
y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje minimo 
aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacibn y experiencia adicionales al requisite minimo, de 
acuerdo con el perfil del empleo ofertado con cbdigo OPEC No. 59542, de conformidad con lo dispuesto en el 
articulo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucibn No. 
20182120188735 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conformb la Lista de Elegibles para proveer nueve (9) 
vacantes del empleo identificado con cbdigo OPEC No. 59542, denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, 
en la cual el senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN ocupb la quinta (5) posicibn; acto administrative que fue 
publicado el dla 4 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, la 
Comision de Personal del SENA, formulb ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles del senor
FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN informado:

“No cumple con 12 meses de experiencia relacionada con interaccldn iddnea, consigo mismo y con la 
naturaleza, ya que acredita 5 meses y 23 dlas relacionados con dicha area temdtica, en el resto de 
certificaciones las funciones senaladas no guardan relacidn con el cargo. ”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014734 del 16 
de julio de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dia siguiente al envio de la comunicacibn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantia del debido proceso administrativo. Dicho acto 
administrative fue notificado a la aspirante el dia 23 de julio de 2019.

Agotado el termino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120014734 del 16 de julio de 2019, 
se observe que el aspirante ejercib su derecho de defensa y contradiccibn mediante escrito radicado el 1 de 
agosto de 2019 con el radicado 20196000738592.

Posteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirib la Resolucibn No. 
20192120122695 del 11 de diciembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves 
del Auto No. 20192120014734 del 16 de Julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluirde la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucidn No. 
20182120188735 del 24 de diciembre de 2018, asi como del proceso de seleccidn de la Convocatoria 
No. 436 de 2017- SENA, al senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. (...)”
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Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrative, el senor FABIO DUVAN SUAREZ 
MARTIN interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 
2019.

MARCO NORMATIVO.II.

El literal c) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establece, dentro de las funciones de vigilancia atribuidas a la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente: "c) [...] Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn. ”

For su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, dispone:

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Sen/icio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos 
anteriores y de encontrarta ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara la actuacion 
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decision se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal v se notificara al oarticioante v contra
ella orocede el recurso de reposicidn, el cual se interoondra, tramitara v decidira en los terminos del
Cddiao Contencioso Administrativo.” (Entasis fuera de texto original)

De otra parte, los Acuerdos 555 y 558 de 2015, los cuales adicionan el articulo 9° del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de 
sus dependencias, senalan que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los 
aspirantes, asi como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su cargo, 
sin que sea necesario someterlos a decision de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA, estO adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque, por lo 
tanto, el Despacho es competente para resolver el recurso de reposicidn conforme a lo dispuesto en los articulos 
74 y siguientes del COdigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -CPACA.

REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.III.

La Resolucidn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, fue publicada en la pdgina web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil el 20 de diciembre de 2019 y notificada por aviso el dia 30 de diciembre de 2019 al 
correo electrdnico: fabiosuarezm@qmail.com suministrado en SIMO por el senor FABIO DUVAN SUAREZ 
MARTIN.

El senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN se entiende notificado por conducta concluyente, en la medida que 
su escrito fue radicado en la CNSC bajo los numeros 20196001219732 del 26 de diciembre de 2019 y 
20206000002002 del 2 de enero de 2020, toda vez que la notificacidn de la CNSC se dio el 30 de diciembre de 
2019.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn del senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN, puede 
colegirse que dste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(...) 1. En el Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 DEL 24-07-2017 "Por el cual se convoca a 
Concurso abierto de mdritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de 
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servido Nacional de 
Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017- SENA", en su CAPITULO IV DEFINICIONES 
Y CONDICIONES DE LA DOCUMENTAClON PARA LA VERIFICAClON DE REQUISITOS 
MlNIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORAClON DE ANTECEDENTES, en el articulo 17 define:

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o 
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesidn, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, 
profesional relacionada, laboral y docente y se tendril en cuenta de acuerdo con lo establecido en 
la OPEC.

mailto:fabiosuarezm@qmail.com
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Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas acaddmicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad 
Social en Salud, la experiencia profesional se comoutard a partir de la inscripcidn o registro 
profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacidn de estudios en las modalidades de 
formacidn tdcnica profesional o tecnoldgica, no se considerard experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacidn, arte u oficio.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente.

Causa extraneza que en la Resolucidn No. CNSC —20192120122695 del 11 - 12 - 2019 se sehala 
que “para establecer si las actividades acreditadas por los aspirantes son relacionadas o no con la 
Interaccidn Consigo Mismo, con los Demds y con la Naturaleza, se acudira a las definiciones 
contenidas Modelo Pedaaoaico de la Formacidn Profesional Integral del SENA” (negrilla y 
subrayado fuera del texto), cuando en la Convocatoria al Concurso Abierto (Acuerdo No. CNSC - 
20171000000116 DEL 24-07-2017) no se hizo referenda al Modelo Pedagdgico de la Formacidn 
Profesional Integral del SENA, solo al Manual Especifico de Funciones y de Competencias 
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA 
(Resolucidn No. 1458 del 30 de agosto de 2017), vulnerando asi la confianza legltima y el principio 
de buena fe de los participantes.

Frente a esto, la Corte Constitucional ha establecido en Sentencia C - 131 de 2004 que “La buena 
fe incorpora el valor dtico de la confianza y signified que el hombre cree y confia que una declaracidn 
de voluntad surtird, en un caso concreto, sus efectos usuales, es deck, los mismos que ordinaria y 
normalmente ha producido en casos andlogos”. De igual forma, en Sentencia T-717de 2012 sehala 
que, “el principio de buena fe, en su dimensidn de confianza legitima, compete a las autoridades y 
a los particulares a conservar una coherencia en sus actuaciones, un respeto por los compromisos 
adquiridos y una garantla de estabilidad y durabilidad de la situacidn que objetivamente permita 
esperar el cumplimiento de las reglas propias del trafico juridico. ”

Por lo tanto, la Comisidn Nacional del Servicio Civil no puede sustentar la acreditacidn de las 
actividades con el Modelo Pedagdgico de la Formacidn Profesional Integral del SENA, ya que este 
no fue referenciado ni sehalado en el Acuerdo No. CNSC -20171000000116 DEL 24-07- 2017 “Por 
el cual se convoca a Concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes 
de la planta de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017-SENA”, por lo que, traerlo a 
colacidn vulnera la confianza legitima y el principio de buena fe de quienes como yo participamos 
en esta convocatoria, puesto que se entenderia como un cambio en las reglas de esta, la cual podria 
considerarse como posible vulneracidn al debido proceso.

2. En el punto 7.2 de la mencionada Resolucidn se hace un andlisis de mi caso, omitiendo lo allegado 
en el recurso de reposicidn del 02 de agosto sobre mis funciones certificadas y relacionadas con 
INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA, donde se hizo 
un analisis de las funciones que tenfan relacidn, como lo evidencia la siguiente tabla, donde sehalo 
en negrilla las funciones relacionadas con INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA:
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FUNCIONES CERTiFICADAS Y RELACIONADAS C<M 
INTERACC16N CONStGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA 

NATURALEZA.
DOCUMENTOS
APORTADOS

Certification del 
Institute San 

Juan de Dios en 
{tended! 

euenta de ia 
vinculacion del 
aspirante como 
docente en el 

periodo 
comprendido 

entre el 4 
defebrerode 
2013yel3de 
diciembre de 

2011(9 mesesy 
29dias)

Prestaci6n de servitios profesionales en el plsntel con ef cargo de 
Docente a trav6$ de contrato individual de irabafo a Mno fijo inferior 
a un aito.

1) Atender la Formacidn de apmdices en /as Corope/entias a 
desarrollar en los rmpecdvos programas de Formactin. 2) Orfenter 
y apoyar a los Aprendices en el desarrolio de los proyectos 
formativm yio productivos en las respedivas etapas de 
Formacidn. 3) Garantizar la adualmcidn de los conodmientos y 
tecnobgias, de las fases o mddubs en bs cuales se desarrofla la 
fomacion de fo$ Apmdices, 4) Apoyar bs pmeesos mismales y 
estrabgicos del Centm de Foruiaddn. 5} De igual mamra de acuerdo 
con el area de desempeno para la cual fue seleccmado debem 
orientar la Formacion, para desarrollar en los Apmdices las 
competemias especificas. 6} Cmpiirwn la programacm acad£mica 
predeteminados por la Coordmacbn Acaddmica co/respondfenfe, de 
acuerdo con las nomas, pmeesos y metodologlas pedagogicas,

Contrato 4965 estrategias de did&cticas actms, formacion por proyados y bs 
produdos miitudonales, 7) Acompanar y Asesorar en forma 
pemanenie e integral a /os aprendices en elproceso de formacion 
por proyectos durante la vigencia del contrato. gj Presenfar bs 
reportes de evaiuacmes de bs apmdices y demds informes dentro de 
bs plazQs estipubdos per el Centro para tai efedo preparar, orientar, 
desarmllar, apoyar y evaluar procesos de aprendizaje en 
cualquiera de fas estrategias de respuesta institucional para los 
diferentes grvpos poblacionales objeto de Formadbn profeshmal 
iategraL 10) Desamllar mcanismos qua facMen la reflexion, la 
innovacbn, at espfflv mesligativo, la creathritiad y la autoevaluacm 
en los alumnospara su mepramiento continuo. 11) Evaluar el proceso 
de aprendimle, las estrategias pedagdgkas, el medio amblente 
educabvo, el rendmiento academico de los aprendices y diligenciar 
oportunamente bs fdmaios ccrrespondientes. 12) Participar en el 
desarrolio de hmomciones pedagdgicas y del Area especifica en 
que se desempene, mediante proyectos de Invesf/gac/dn, en 
concordancia con b$ Hmamentos Institucionales. 13) Formufar,

del 08
de Septiembre 
de2014yeM3 
de Diciembre 

de 2014 (3 
mesesy 6 di'as)
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ejecutary evaluar diagnosticos qua conlleven a la actualization y 
creacidn de disedos, planes, programas, procesos y productos 
propios dales actividades dal cantro da formation, acordas con su 
espetialidad y area da desempeno, y segun las necesidades del 
entomo. 14) Cofaborar en el diseno y ejecucidn de programas de 
actualizacidn de inslructores del SENA y de otras entldades, en 
aspectos pedagdgicosyde fa espetialidad en que imparte Formation 
profesional. 15) Participar activamenie en el Plan de Mejoramienio y 
Actuatizatidn de tos docentes.16) Participar an procesos de 
promocidn da lo$ programas de Formacldn profesional integral, 
servicios y actividades de Divulgacidn Tecnoldgfca, programados 
por el Centro de Formation. 17) Participar an alprocaso da ingreso 
a induccldn de aprandkes. 18) Rendir oportunamenle bs informes 
(planillas, repodes, formates) requeridos sobre las actiones 
encomendadas y los productos resultantes de procesos de aprendizaje 
realizados por aprendices a qufenes imparte formation Profetionat. 19) 
Responder por la integridad y buen uso de maieriabs, equipos y demits 
elementos de la institution puestos bajo su cuidado para desarrotlar 
labores propias de su cargo. 20) incorporar las tendencies tecnoldgicas, 
pedagdgicas y de gestidn, al disefio tdcnico pedagdgico de las 
diferenfes actiones de formacldn profetionat en su espetialidad. 21) 
Participar en (os comites de evaluatibn, asistir puntualmente a las 
tiases programadas, coiaborar activamenie con la dispositiones 
sobre aseo y orden de los salones de tiases y tenet sentido de 
pertenentia con la institution, 22), para instmetores de las 
Espetialidades de: Cufiura Flsica, Comunicatidn para la Comprention, 
Etica y Transformation del Entomo y aquellos que se requieran para el 
desarrolio de programas especiafes: participar en elgrupo de Desarmlb 
Humano y Bienestar Estudiantil para adelantar proyetios y programas
tendientes al desarrolio de las capacidades fisicas, pticoactivas, dticas, 
morales, sotiaiesy valores f...)'_______________________
“a) Cumplir con la programacm academica predeterminados por la 
Coordination AcadOmica en tos programas de TecnOlogo en Gestidn 
Logistica, en las compeientias: Comprender textos en ingtos en forma 
escrita y audiliva de acuerdo con las normas, procesos y metodotoglas 
pedagdgicas, estrategias de didadteasadh/as, formation por proyetios 
y los productos institutionafes. b) Acompanar y Asesorar en forma 
permanenfe e integral a los aprendices en el process de formation 
por proyeefos durante la vigencia del contrato. c) Presentar los 
reporfes de notas de los alumnos y demas informes denim de los 
ptazos estipulados por el Centm para tal efecto. d) Preparar, 
orientar, desarrotlar, apoyaryevaluar procesos de aprendizaje en 
cualquiera de las estrategias de respuesta institutional para los 
diferentes grupos poblationales objeto de Formation profesional 
integral, e) Desarrollar mecanismos qua faciliten la reflexion, la 
innovation, el espiritu /nves/igaf/Vo, la creatividad y la autoevaluatiOn 
en los alumnos para su mepramtenfo contlnuo. f) Evaluar el proceso 
de aprendizaje, las estrategias pedagdgicas, el medio ambiente 
educative, el rendimiento academico de los alumnos y dltigendar 
oportunamente los formaios correspondientes. g) participar en el 
desarrolio de innovationes pedagdgicas y del Orea espedlica en qua se 
desempeB, mediante proyetios de investigation, en concordancia con 
las exigencies del desarrolio sostenible. h) Formular, ejecutar y
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evahiar diagnosticos que confleven a (a actualizacftn y creation 
de disefios, planes, programas, procesos y productos proplos de 
fas aciividades del cento de formacidn, acordes con su 
espetiafldad y hm de desempeno, y segun las necesidades del 
entomo. i) Colaborar en el diseno y ejecucm de programas de 
actualization de instruciores del S&iA y da otras entidades, en 
aspedos pedagOgms y de la especialidad en que imparte Formacidn 
profesmml. j) participar adivamente en el plan de mejoramiento y 
Actualization de los docentes. k) participar en procesos de 
promotion de los programas de Formation Profesional integral, 
servkios y actividades de Divulgation Tecnologka, programados 
porel Centro de Formacidn. I) Goadyuvar en elproceso de ingreso 
e Induction de afumnos. mj Rendir oportunamenie los Momes 
(planiiias, reportes, fbrmatos) requeridos sobre las acetones 
encomendadasyhs productos resuttantes de procesos de aprendizaje 
realizados por alumnos a quienes imparte formaddn Pmfestonet n) 
Responder porla fntegridad y buen uso de materiales, equipos y demds 
elemenios de la institution puestos bap su cuidado para desamflar 
laboms propras de su cargo, (I) imoiporartas tendentim tecmiogms, 
pedagdgicas y de gestton, at disefto tocnico pedagdgico de las 
diferentes acctoms de fomacton profesional en su especialidad. 0} 
Participar en los comites de evaluaddn, asistir puntuaimente a /as 
dases programadas, colaborar adivamente con la dispositiones sobre

Contrato 5132 
del 27 de Julio 
de2016yel 14 
de Diciembre 

de2016 
{4 meses y 

27 dias)

aseo y orden de tos satotm de dases y tener sentido de pertemnda 
mn la inslrtucidn (...Y__________ ______
1) Mender la Formation de aprendices en las Cempetencm a 

desarrollar en el programs de FORMACldN TECNOLOGICA EN 
GESTldN DE PROCESOS ADWNISTRATIVOS EN SALUD, 
TECNOLOGIA EN IMAGENES DiAGNdSTICAS, TECNQLQGfA EN 
RADIOTERAPIA, TECNOLOGIA EN MANEJO DE PUENTES 
ABIERTAS, TECNICO EN SALUD PUBUCA Y 7ECNICO EN APOYO 
ADMiNISTRAWOEN SALUD. 2) Orientaryapoyara tos Aprendices 
en el desarrollo de tos proyectos fom»a//^os en /as respecr/vas 
etapas de Formation. 3) Garantizar la actualizacton de tos 
conotimientos y tecnologias, de las fases y modules en los cuales se 
dmarmtla la formation de tos Aprendices. 4) Apoyar tos procesos 
mlsionabs y eslratogicos del Centro de Formation. S) Atender la 
pmgramacMm acadbmka de tos aprendices asignados por la 
Coordination Acadimka cormpondimte, de acuerdo con las 
nomas, procesos y metodologias pedagdgkas Instituchnales. 6) 
Orientar, apoyar, acompanar y asesorar en foma pemanente e 
integral a tos aprendices en el proceso de fomacton. 7) Presentar 
tos reportes de evaluationes de tos aprendices y demis informes y 
productos resuitantes de /os procesos de aprendizaje. 8) Evaluar el 
pmceso de aprendizaje, las estrategias psdagogicas, el medio 
ambiente pedagdgico, el rendimiento acadimico de tos aprendices 
y diilgenciar oportu/iamen/e los formatos correspondlentes. 9) 
Desarro//ar mecan/smos que facMen la reflexion, la innovation, el 
espidtu mvestigativo, la maMted y la auioevaluacton m los alumnos 
para su mejoramiento continue. 10) Participar en el desarrollo de 
inmvactorm pedagbgicas y del Area espeeffica en que se desempene, 
imdtonte proyectos de investigacton, en concordancto con tos 
lineamientos institucionales. 11) Colaborar en el diseno de programs 
de fomacton del SENA, cuando le sean asignados. 12) Participar en 
procesos de promocton de los programas de fomacton Profesional

Contrato 2856
del 30

de intro de 
2017 a!31 de 

julio de 2017 (6 
meses)
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integral, contrato de aprendizaje, sertcios y dctmdades de DMgeem 
Tecnoldgica, programados porel Centro de Formaeidn 13) particlpar en 
et proceso de Ingreso e induccfdn de aprendices, en el caso que se 
requiera. 14) Responder por la integridad y buen uso de materiafes, 
equipos y demas elementos de ta instituadn puestos bajo su cuidado 
para desamllar labores propias de su cargo, 15) Partlcipar en ios 
comitis Institucionalas, asistir puntuatmente a las acdones 
programadas, colaborar activamenle con la disposiddn para 61 aseo v 
orden de fos amh/enfes de cfases. 16) Articularse con el Programs de 
Fomenfo de Bienestar del Aprendtz para adelantar proyectos y 
programas tendientes al desarrolte de las capac/dades fisicas, 
pskoafectivas, eti'cas, morales, sociales y valores.!...)’________
Dirigir y coordinar servicios de manlenimiento del colegio y uso de 
instalaciones. Dirtgir o supervisar la seleccidn, oontratacion, 
entfenamiento y promocidn de profesores. Desarrollar y administrar

Certiricacion de 
Saberes Pilos

SAS en donde 
da cuenta de la 
vinculaclon del 
aspirante como 

Director de 
Gestion 

Academica 
en el perlodo 
comprendido 
entre el 27 de 

febrero de 2015

programas para la educacion y entfenamiento de estudiantes y 
adultos. Coordinar fas actividades de ensenanza de fa institucidn
como asignackm de personal, tamafio de Ios cursos y preparacldn de 
horarios. Preparar y administrar el presupuesto del programa o 
institucidn. Planear, organlzar, dfrigir y controlar, a travds de 
supervisores o jefes de departamento, las actividades de 
profesores y personal de apoyo y Ios asuntos academicos de un 
estableclmlento. Organizar y manlener procedimtentos para fa 
conservacidn de regrstros. Hacer recomendaciones relacionadas con el 
presupuesto anus! de operacidn de un colegio. Evaluar contenidos 
curriculares, mdtodos de ensenanza y participacion de (a 
comunldad en programas de educacidn. Participar en la operacion 
de Ios planes operativos de Ios convenios y allanzas suscritos con 
enlidades, organismos de cooperacion, gobiemos locales, sector 
privado y detnds actores con el fin de fortalecer el proceso de atencion 
a Ios usuarios en cumplimienlo de Ios objetivos y metas institudonates.

y
el 26 de 

septiembrede 
2017(31 meses 

y 12dlas)*

1. Planear procesos fomativos que respondan a la modalidadde 
atencion, fos niveles de formaeidn, el programa de formaeidn, el 
perfil de Ios sujetos en formaeidn, de acuerdo con k>$ fineam/enlos 
mtitudonales en el programa de bilingOismo. 2, Participar en el 
diseno de programas de formaeidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y Ios llneamientos institudonales para el 
programa de bilingOismo. 3. Participar en la constmcddn del 
desarroiio curricular que exige el programa de formaeidn y el perfil 
de ios sujetos de formaeidn, de acuerdo con Ios lineamienios 
institucionales para el programa de bilingOismo. 4, Participar en 
proyectos de invesiigadbn formativa en funddn de la formaeidn 
profesional, de acuerdo con fos lineamienios Insfiludonales para el 
programa de bilingOismo, 5. Ejecutar Ios procesos de ensenanza y 
aprendizaje para el logro de Ios resuftaos de aprendizaje definidos, 
de acuerdo con el desarroiio curricular planeado y Ios 
procedimtentos institucionales establecidos. 6. Evaluar fos 
aprendizajes de Ios sujetos en formaeidn y Ios procesos 
fomativos proplos de acuerdo con procedimtentos establecidos y 
fos iineamientos institucionales para et programa de bilingOismo. 7. Las 
demas que le sean asignadas por la auioridad oompetente, segun el 
Area de desempeno y la naluraleza del cargo._________________

Certificacion 
national de 

aprendizaje en 
donde da 

cuenta de la 
vinculation del 

aspirante 
como 

instructor 
grade 7 en el 

periodo 
comprendido 
entre el 1 de 

agosto de 2017 
y si 17 ds 

octubre de 
2017.

(2 meses y 17 
dias)

* La Certificacidn de Saberes Pilos S.A.S en donde da cuenta de la vinculacidn como Director de 
Gestidn Academica se dio en el periodo comprendido entre el 27 de febrero de 2015 y el 26 de 
septiembre de 2017 (31 meses y 12 dias), como se evidencia en la respectiva certificacidn:
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SABERES PILOS

NIT: 901060196-1

CERTIFICA

Que el(a) sefior(a) FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN, identiIicado(a) con cedula de ciudadania No. 1.022.376.369 De 
Bogota D.C.Iabora en esta empresa desdefebrero 27 de 2015, desempedando el cargo de Director de Gestidn 
AcadAmlca devengando un salario mensual de $ 2’500.000 en un horario de lunes a viernes de 4:30 pm a 9:00pm y 
sdbados y domlngos de 8:00am a 1:00pm y liene a su cargo las siguientes funciones:

• Dirigir y coordinar servicios de mantenimiento del colegio y uso de instalaciones.
• Dirigir o supervisor la selecckm, contratacidn, entrenamiento, evaluation y promotion de profesores.
• Desarrollar y administrar programas para la education y enlrenamiento de estudiantes y adultos.
• Coordinar las actividades de ensefianza de la institution como asignaciOn de personal, tamarto de los oursos y 

preparation de horarios.
• Preparar y administrar el presupuesto del programa o institution.
• Planear, organizar, dirigir y controlar, a IravOs de supervisores o jefes de departamento, las actividades de profesores 

y personal de apoyo y los asuntos acadOmioos de un establecimiento.
• Organizar y mantener pracedimientos para la conservation de registros.
• Haoer recomendaciones relacionadas con el presupuesto anual de operation de un colegio.
• Evaluar contenktos curriculares, mOtodos de ensetlanza y parlicipaciOn de la comunidad en programas de education.
• Particlpar en la operation de los planes operatives de los convenes y allanzas suscritos con entidades, organismos 

de cooperation, gobiemos locales, sector privado y demOs adores con el fin de fortalecer el proceso de atenciOn a 
los usuanos en cumplimiento de los objetivos y metas institutionales.

N

1
*i

' 4
I i\

i

l
Para constancia de to anterior se firma en Bogota D.C. a los veintis^is (26) dias del mes de septiembre del dos mil diedsiete 
(201?)

Cordlalmente,; 3
i

f/«3 &
c Martinez Sarmiento 

Coordination Talento Humano 
Cel: (+57) 318 392 66 52 
info@saberespilos,com.co 
www.saberespilos.com.co

"1

!

_____ J !www.S3berespilos.corn.co lnfo@s«ibercispilos.com.coi

V no entre el 27 de febrero de 2017 y el 26 de septiembre de 2017 (6 meses y 29 dies) como se 
encuentra en la Resolucidn No. CNSC —20192120122695 del 11 — 12— 2019:

FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN7,2.

El aspirsnte allego los siguientes documentos para acreditar el cumpiimfento del requisite minimo de 
experiencia exigido per el Servicio National de Aprendrzaje - SENA, pare el empleo con eddigo OPEC 
No, 59542 Instructor, Cddigo 3010, Grade 1;

Teniendo en cuenta que el aspirante acredito el Tituio de ricenciado en Fitoiogta e wiomas - ingles 
olorgado por ta Unwersidad Naciorral de Colombia el 28 de eftero de 2018, se debe veribcar que cumpta con 
los requisitos de experiencia previstos en Ja alternativa dos elfo es, doce {12) meses de experiencia reiacionada 
con INTERACaCN CONSIGO MISMO, CON LOS OENlAS Y CON LA NATURALEZA y dcoe <12) meses en 
docenda.

FtTNClONES CERTIFICADAS 
Plrlgb y coortflnar scrviciO* tie WBinrenimlento <!et colegio y uso <>e inMalteiOfles. *Dirlglr osoperwsef IS 
eeleeobn, contratBaOn, emreaomienlo, ev«^i*c»6n y jHamotSOn Oc pretosores. 'Oossrrolia- y 
aslmlnistfar ofogramas fare la ©Sosscibn y eMreiwmionSo de tswnlantes yaaotos. 'CotHdinar las 

Cerlftepcibn tie Satieres PIISL setwirfaefes <fe onsrtanii de In jnsftucifa como ssignaeijn de personal, lamabo de los eursos y 
S A S en dondeda Client* de 1st preparation de tsonwloa. ‘Preparer y admM*te» cl presupu*sto del programa o XttllttKaon. 'Plsnear, 
vlncvfeciCr! am asptranr* como1 (srganiiar, jiriglrycontrolar atrevtsdaseparviso-eso refesdeffepartarTwrao. Iss activntadeiderHofesores 
Oirector de Gaston Acatomlea iy pcrssoal de apoyo y los asuntos aceadmisos de en estflbletimiemo, ‘Grosaear y manttfler 
en #1 perlotfo ccmprerrirdo fcreewnmlenids para la conscrvaeito de registros. ‘Haonr rei»n*re*acione« reiationadas oon cl 
amre el 27 dc fobrero do 2017 y Jfnnisupucsio airvai de cperacitSn de no ewegio. 'Evaluar cordenldos currsculares. mbiwios de 
el 26 do septlsmbre de 2017 tc/cr.scSsraaypatticIpisclOndelacomuniCoS enprcgramastfceducaoOn. •Portcipare'' la operacdn de los 

1 * ptsnes epereflvos be ies oonwmios y otSKos aaesittos eon onbdades, otpanismoe de cooperation, 
gtoimnos locales setiot privado y combs adores con el Bn de rortatecer el proceso de alencMn a los 
usuanos en eumpllmtemode 'll* bbiewps y mataa Inatauclonalii*.

OQCUWENTOS APORTAOQ3

mesas y 29 dias)

http://www.saberespilos.com.co
http://www.S3berespilos.corn.co
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Como se evidencia, los seis certificados laborales documentados, allegados, cargados a la 
plataforma SIMO y los cuales anexo nuevamente, dan cuenta que cumplo con los requisitos 
senalados en el OPEC 59542 que establece “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con interaccidn consigo mismo, 
con los demas y con la naturaieza y doce (12) meses en docencia" (negrilla y subrayado fuera del 
texto).

Lo anterior, teniendo en cuenta que para la Convocatoria (Acuerdo No. CNSC -20171000000116 
del 24-07-2017), se entiende como experiencia relacionada, aquella adquirida en el ejercicio 
de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer (artlculo 
17) y que el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la 
Planta de Persona del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA (Resolucidn No. 1458 del 30 de 
agosto de 2017) constituye el documento que posibilita el funcionamiento institucional y en particular 
de los procedimientos de seleccion de personal, de movilidad en la planta, de las prestaciones 
sociales, de la induccidn, de la capacitacidn, del bienestar social de los empleos de planta, asl mismo 
facilita la evaluacion del desempeno laboral entre otros, explicando de esta manera la planta de 
empleos de la entidad (...) (Negrilla fuera del texto).

Asl mismo, este Manual contempla que la descripcidn contenida en la Red institucional De 
integralidad De La Formacion - drea tematica: interaccidn consigo mismo, con los demas, con la 
naturaieza y con la trascendencia es la siguiente:

AREA TEMATICA: INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURAIEZA 
Y CON LA TRASCENDENCIA

I. IDENTIFtCACION
Instructor
Instructor
3010
01-20
5814
En el Centro de Formacion Profesiona! donde se ubique el 
cargo.
Subdirector de centre y/o quien ejerza las fundones de 
coord inacion.

NIVEL
DENOMINACION DEL EMPLEO
COD1GO
GRADO
NUMERO DE EMPLEOS 
DEPENDENCIA

CARGO DEL JEFE INMEDIATO

II. AREA FUNCIONAL
GESTION DE FORMACION PROFESIGNAL INTEGRAL 

Red: INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACION 
Area Tematica: INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURAIEZA Y CON LA TRASCENDENCIA

III. CONTENIDO FUNCIONAL
PROPOSITO PRINCIPAL

impartir formacion profesiona! integral, de conformidad con los niveles de formacion y modalidades de atencion, politicas 
institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta educativa.

DESCRJPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
1. Planearprocesosformativos querespondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el programa 

y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica 
de interaction consigo mismo, con los demas, con la naturaieza y con la trascendencia .

2. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacion de acuerdo con ios lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el area tematica de interaccion consigo mismo, con los demas, con la naturaieza y con la trascendencia.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en 
los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular reiacionado con el area tematica de 
interaccion consigo mismo, con los demas, con la naturaieza y con la trascendencia.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientosy lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del area tematica 
de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaieza y con la trascendencia.

5. Participar en el diseno curricular de programas de formacion profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de interaccion consigo mismo, con 
los demas, con la naturaieza y con la trascendencia.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada tecnica y/o pedagogics en funcibn de la formacion 
profesional en programas relacionados con el area tematica de interaccion consigo mismo, con los demas, con la 
naturaieza y con la trascendencia.

7. Las demas que ie sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la naturaieza del 
cargo.
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Finalmente y bajo los argumentos expuestos previamente, la experiencia anexada y referenciada 
cumple con lo senalado en el OPEC 59542, dado que se hace mencidn a funciones relacionadas y 
no especificas del drea temdtica: INTERACClON CONSIGO MISMO. CON LOS DEMAS, CON LA 
NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA. Por consiguiente, las funciones ejecutadas durante 
58 meses debidamente certificadas, guardan relacidn con el Srea temStica en mencidn como se 
demostrd en la anterior tabla, siendo de esa forma completamente validas para dar por aprobado el 
requisito de experiencia.

Total
meses

in$tituci6n Fecha Fectia
FinalInicio

4/0212013
8/09/2014

27/07/2016
30/0112017
27/02/2015

1/08/2017

3/12/2013
13/12/2014
14/12/2016
31/07/2017
26/09/2017
17/10/2017

10,1Orden Hospltafaria de San Juan de Dice 
Sena CFTMS (Certificacion Ho. 203) 
Sena CGMTIC(Certificaci6n No, 193) 
Sena CFTHS (Certificacion No. 204) 
Saberes Pilos
Sena CFTHS (Certificacidn No. 1932)

3.,2
4,7
6,1
31,4
2,6
58,0Total

Sobre lo cual concluye y peticiona:

“Con base en lo senalado anteriormente, solicito se de por terminada la actuacidn administrativa 
tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el OPEC No. 59542 
y no se me excluya de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucidn No. 
20182120188735 del 24 de diciembre de 2018 ni del Proceso de Seleccidn adelantado a travds de 
la Convocatoria No. 436 de 2017-SEN A, porque como se ha demostrado en el presente escrito, no 
hay razones justificables o hechos que acrediten las causales para solicitar mi exclusidn de la 
mencionada lista. ”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administraciOn, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senalO:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertiria en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convoco a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que regula y controla 
el concurso de m6ritos denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’.

Partiendo de lo anterior, sera lo primero senalar que el Modelo Pedagogico de la Formacion Profesional Integral 
del SENA que fue abordado en la parte considerativa de la Resolucion No. 20192120122695 del 11 de diciembre 
de 2019 y que dio lugar a la motivaciOn de la decision contenida en el articulo primero del aparte resolutive del 
acto administrative anotado, fue la herramienta teOrica idOnea utilizada para demarcar el alcance del area temOtica 
de INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA 
TRASCENDENCIA.
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En raz6n a lo anterior, se utilizb ese referente te6rico institucional del SENA, pues en 6I se define con suficiencia 
y precisidn la RED: INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMAClON DE INTERACCI6N CONSIGO 
MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA.

Al respecto, y de acuerdo a lo senalado por el recurrente, si bien en el aparte del Acuerdo de convocatoria en que 
son referenciadas las normas que rigen el concurso abierto de m6ritos o en el artlculo que desarrolla el tr£mite 
realizado por la CNSC con ocasibn a las solicitudes de exclusibn, no es indicado que para dirimir controversias 
relacionadas a la permanencia o no de un aspirante en la lista de elegibles que integre y en el proceso de seleccion 
por falta de experiencia relacionada a un brea tembtica, debe resaltarse que la CNSC, tiene por deber el motivar 
la resolucion que desate la solicitud de exclusibn, actuar en el cual, puede valerse de preceptos tebricos para 
clarificar la motivacibn y el contenido de la decisibn emitida en el marco de la solicitud de exclusibn presentada 
por el brgano colegiado de la entidad.

En este punto, se resalta que la CNSC con el fin de desatar el argumento presentado por la Comisibn de Personal 
del SENA respecto del recurrente1, analizb el caso concrete, partiendo de un insumo tecnico, herramienta que le 
permitib tener un concepto claro con el cual erigir una decisibn motivada.

Al respecto, la Corte Constitucional a travbs de la Sentencia T-204/12 en lo referente a la motivacibn de los actos 
administrativos, sefialb:

“La motivacidn de los actos administrativos proviene del cumplimiento de preceptos constitucionales 
que garantizan que los particulares tengan la posibilidad de contradecir las decisiones de los entes 
publicos ante las vlas gubernativa y judicial, evitando de esta forma la configuracidn de actos de abuso 
de poder. De esta forma, le corresponde a la administracidn motivar sus actos y a los entes judiciales 
decidir si tat argumentacion se ajusta o no al ordenamiento jurldico. ”

Asi, contrario a lo senalado en los escritos radicados bajo los numeros 20196001219732 del 26 de diciembre de 
2019 y 20206000002002 del 2 de enero de 2020, la CNSC habria incurrido en una violacibn al debido proceso, 
si la Resolucibn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, no concibiera una motivacibn soporte de la 
decisibn, diferente a ello, se trajo al caso, un elemento tbcnico que permitib entender a satisfaccibn la 
INTERACCI6N CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA 
y con base a el, determiner la insuficiencia en el periodo de experiencia relacionada al brea tembtica.

Conforme lo mencionado, el Despacho procederb a verificar el cumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada al brea tembtica de INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA 
Y CON LA TRASCENDENCIA, partiendo de la relacibn funcional presentada en el escrito de defensa y 
contradiccibn.

Analizado el resaltado realizado por el aspirante sobre los deberes contractuales a que se vio obligado en la 
ejecucibn de las brdenes de prestacibn de servicios celebradas con: i) el SENA en calidad de Instructor, ii) 
Saberes Pilos S.A.S., como Director de Gestibn Academica y iii) en el Institute San Juan de Dios, vemos que a lo 
largo de las actividades demostradas, es reiterativa la transmisibn de conocimientos, la planificacibn curricular, la 
orientacibn y la evaluacibn del aprendizaje, frente a lo cual, no cabe duda que el senor SUAREZ MARTIN 
demuestra con suficiencia las “Habilidades: Generates (Pedagdgicas y Did&cticas)" y los “CONOCIMIENTOS 
BASICOS O ESENCIALES Generates (Pedagdgicos y Didacticos)”, esto es, la experiencia docente solicitada por 
el cargo denominado Instructor que fue ofertado a concurso abierto de mbritos en la convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, debe aclararse que esos conocimientos se encuentran contenidos en el Manual Especifico de 
Funciones y Competencias Laborales del SENA vigente al momenta de iniciar el proceso de seleccibn2.

No obstante, la competencia demostrada unicamente permite cumplir un aparte del requisite de experiencia del 
empleo, no la integralidad de este, dado que, si bien se certifica el ejercicio de actividades de transmisibn del 
conocimiento, de all! no se desprende patrbn o identidad con el brea tembtica de INTERACClCN CONSIGO 
MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA, de acuerdo al argumento 
proferido por el Organo Colegiado, la experiencia que es solicitada y a los conocimientos bSsicos o esenciales 
Especfficos (TGcnicos) que se desprenden del brea tembtica, mismos que se encuentran aunados en el 
considerando utilizado en la Resolucibn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019 y que a continuacibn 
se transcriben:

“1. Teonas sobre la evolucidn del universo, la tierra y el origen de la vida. Origen y evolucidn del ser 
humano.
2. Concepto de calidad de vida, teorias de necesidades humanas

1 Solicitud de exclusibn elevada por la Comisibn de Personal del SENA: "No cumple con 12 meses de experiencia relacionada con interaccidn 
iddnea, consigo mismo y con la naturaleza, ya que acredita 5 meses y 23 dlas relacionados con dicha Area tembtica, en el resto de 
certificaciones las funciones sefialadas no guardan relacidn con el cargo"
2 RESOLUCION NUMERO 1458 del 30 de agosto de 2017: Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias 
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.
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3. Habilidades de pensamiento: An&lisis-sintesis, Induccidn-deduccidn, Pensamiento lineal, 
Pensamiento lateral
4. Concepto de: desarrollo de la conciencia moral, principio, valor, derecho, deber.
5. Principios de autonomia, libertad y responsabiUdad, inviolabilidad y dignidad de la persona
6. Escala de la autoestima: conocimiento, concepto, evaluacidn, aceptacidn, respeto y estima.
7. Fundamentos de la personalidad. Misidn y visidn de vida. Iniciativa y creatividad.
8. Criterios y estrategias para elaborar metas personates. Conceptos de: Grupo, Equipo, Cooperacidn, 
Solidaridad, Comunicacidn asertiva, - Liderazgos, tipos de liderazgo. Caracteristicas de los llderes,
9. Roles
10. Toma de decisiones
11. Tdcnicas de resolucidn de conflictos.
12. Fundamentos para el trabajo en equipo: concepto importancia, ventajas y desventajas, 
caracteristicas y tipos de equipo.
13. Tolerancia. Compromiso. ResponsabiUdad. Cumplimiento
14. Conceptos sobre: Ambiente global y local, biodiversidad y desarrollo sostenible, ecologia, medio 
ambiente, educacidn ambiental, ecosistemas. Componentes ambientales: Bidticos, Abidticos, factores 
climatoldgicos.
15. Ecosistema: Caracterizacidn, estructura y funcionamiento, productividad de los ecosistemas, 
cadena y red trdfica.
16. Ciclos biogeoquimicos, Factores que actiian sobre los organismos, factores internos de resistencia 
ambiental, desarrollo y la reproduccidn de las especies.
17. Alteraciones que afectan los ecosistemas (causa-efecto). Valoracidn y evaluacidn de impactos 
ambientales.
18. Modelos de desarrollo.
19. Problemas ambientales: alteraciones que afectan los ecosistemas, impacto ambiental, causes y 
efectos, valoracidn y evaluacidn de impactos ambientales, modelos de desarrollo y problemas 
ambientales.
20. Crecimiento de la poblacidn (indices).
21. Contaminacidn: de la atmdsfera, del agua, tdrmica, visual, porruido, residuos.
22. Deterioro del suelo. Deforestacidn. Prevencidn de riesgos y desastres: Mitigacidn, Preparacidn, 
Alerta, Respuesta. Evaluacidn de factores de riesgo: Grado de riesgo, agente o factor de riesgo, grado 
de peligrosidad, amenaza o peligro, vulnerabilidad. Ciclo de un desastre: Antes Durante Despuds. 
Rehabilitacidn, Reconstruccidn. Efectos de los desastres: directos e indirectos.
23. Cultura y desarrollo sostenible.
24. Elementos bdsicos de gestidn ambiental: factibilidad, normatividad ambiental. Planes de 
contingencia.
25. Componentes de un proyecto: propdsito, objetivos, metas, actividades, recursos, fuentes de 
financiacidn evaluacidn y control. ”

For lo anterior y como quiera que no hay relaci6n entre las actividades certificadas y el £rea tem£tica del empleo, 
el aspirante no acredita los 12 meses de experiencia relacionada con INTERACCI6N CONSIGO MISMO, CON 
LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA solicitados desde la alternativa al requisite 
minimo del empleo.

Vale indicar, que para dar cumplimiento a los requisitos minimos del cargo denominado instructor es necesaria la 
demostracidn de competencias pedagdgicas y did£cticas, lo cual sucede de forma transversal a todos los empleos 
de ese nivel, con lo que se da cumplimiento al requisite de experiencia docente solicitada por el cargo, a su vez, 
es menester certificar dominio tecnico-practico en la especialidad a la cual se inscribid el participante, pues, de 
no verse acreditado este ultimo se encontrarian ausentes los conocimientos bdsicos o esenciales Especificos 
(Tdcnicos).

Al respecto, sefiala el TITULO 4 del Decreto 1083 de 20153:

“(...)

Articulo 2.2.4.2 Definicidn de competencias. Las competencias laborales se definen como la 
capacidad de una persona para desempenar, en diferentes contextos y con base en los requerimientos 
de calidad y resultados esperados en el sector publico, las funciones inherentes a un empleo; capacidad 
que estd determinada por los conocimientos, destrezas, habilidades, valores, actitudes y aptitudes que 
debe poseer y demostrar el empleado publico.

Articulo 2.2.4.3 Componentes. Las competencias laborales se determinardn con base en el contenido 
funcional de un empleo, e incluirdn los siguientes componentes: incipiente

3 Por medio del cual se expide el Decreto Onico Reglamentario del Sector de Funcibn Publica
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1. Requisitos de estudio y experiencia del empleo, los cuales deben estaren armonla con lo dispuesto 
en los Decretos-ley 770 y 785 de 2005, y sus decretos reglamentarios, segun el nivel jerarquico en que 
se agrupen los empleos.

2. Las competencias funcionales del empleo.

3. Las competencias comportamentales.

Artlculo 2.2.4.4 Contenido funciqnal del empleo. Con el objeto de identificar las responsabilidades y 
competencias exigidas al titular de un empleo, debera describirse el contenido funcional de este, 
teniendo en cuenta los siguientes aspectos:

1. La identificacidn del propdsito principal del empleo que explica la necesidad de su existencia o su 
razdn de ser dentro de la estructura de procesos y misidn encomendados al drea a la cual pertenece.

2. Las funciones esenciales del empleo con las cuales se garantice el cumplimiento del propdsito 
principal o razdn de ser del mismo.

Artlculo 2.2.4.S Competencias funcionales. Las competencias funcionales precisaran y detallardn lo 
que debe estar en capacidad de hacer el empleado para ejercer un cargo y se definiran una vez se 
haya determinado el contenido funcional de aquel, conforme a los siguientes pardmetros:

1. Los criterios de desempeno o resultados de la actividad laboral, que dan cuenta de la calidad que 
exige el buen ejercicio de sus funciones.

2. Los conocimientos bdsicos que correspondan a cada criterio de desempebo de un empleo.

3. Los contextos en donde deberdn demostrarse las contribuciones del empleado para evidenciar su 
competencia.

4. Las evidencias requeridas que demuestren las competencias laborales de los empleados. ’’

Por lo que, al disgregar las funciones del empleo, es reiterativa la referencia al £rea tem£tica de INTERACCI6N 
CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA, toda vez que 
este elemento condiciona el saber que debe transmitir el instructor en su hacer laboral pedagdgico:

"(...)
Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea tematica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia. 
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza 
y con la trascendencia.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area tematica de interaccidn consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia. 
Evaiuar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de interaccidn consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia. 
Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de interaccidn consigo 
mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de interaccidn consigo mismo, con los 
demds, con la naturaleza y con la trascendencia.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. (...)’’

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Aunado lo anterior, el sehor SUAREZ MARTIN acredita de forma parcial el requisite de experiencia del empleo, 
dado que demuestra con suficiencia el componente pedagdgico del cargo, mientras que el componente tecnico 
(el £rea tematica), no se encuentra certificado, razbn por la cual no opera la relacibn funcional anotada en los 
escritos radicados con los numeros 20206000002002 del 2 de enero de 2020 y 20196001219732 del 26 de 
diciembre de 2019.

Conforme a lo expuesto la CNSC no acceded a las pretensiones del recurrente y en consecuencia no repondr£ 
la Resolucidn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, al no ver cumplido el requisite mlnimo de
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experiencia relacionada del empleo codigo OPEC No. 59542, por parte del senor FABIO DUVAN SUAREZ 
MARTIN.

VI. ERRORES FORMALES DE TRANSCRIPCION.

De acuerdo a las anotaciones contenidas en los escritos con los numeros 20196001219732 del 26 de diciembre 
de 2019 y 20206000002002 del 2 de enero de 2020, el Despacho, resaltarS el alcance que detenta, a la luz de lo 
dispuesto en el articulo 74 del Cbdigo de Procedimiento Administrative, los recursos que pueden interponerse 
frente a los actos administrativos, especialmente el recurso de reposicibn.

En tal sentido, tenemos que el articulo 74 de la Ley 1437 del 18 de enero de 20114, preve:

"Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regia general, contra los actos 
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicidn, ante quien expidid la decision para que la aclare, modifigue, adicione o 
re vogue. "(Marcado intencional)

Bajo este procedimiento, la CNSC en el caso bajo examen, evaluarb los errores formales en los que se incurrib 
al momento de proferir la Resolucibn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019 y que fueron 
mencionados por el recurrente, mismos que serbn aclarados y corregidos en la actual sede administrativa.

1. Verificado el contenido de la Resolucibn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, el Despacho 
encontrb que incurrib en error al indicar el periodo en que fue desempehado el cargo de Director de Gestibn 
Academica en Saberes Pilos S.A.S. por el senor SUAREZ MARTIN dado que en la relacibn documental 
comprendida en el folio noveno del acto administrative, se indicb que la vinculacibn a la organizacibn se dio entre 
el "27 de febrero de 2017 y el 26 de septiembre de 2017 (6 meses y 29 dias)”, cuando lo cierto es que la relacibn 
laboral sucedib entre el 27 de febrero de 2015 al 25 de septiembre de 2017.

2. En el epigrafe del acto administrative se establece que la decisibn a proferir se adelantarb en el marco de la 
actuacibn administrativa iniciada a travbs del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, cuando el 
numero correcto es Auto No. 20192120014734 del 16 de julio de 2019.

3. En este punto, se aclara que la Resolucibn que decidio la Actuacibn Administrativa iniciada a traves del Auto 
No. 20192120014734 del 16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
nacib a la vida juridica el 11 de diciembre de 2019 a traves del radicado CNSC - No. 20192120122695 y no el 05 
de diciembre de 2019, como se indica erradamente.

Conforme a lo expuesto, la CNSC en virtud de lo preceptuado en el articulo 45 del Cbdigo de Procedimiento 
Administrative y de lo Contencioso Administrative5, corregirb los errores formales mencionados.

No obstante, los errores de transcripcibn mencionados, se precisa que la decisibn adoptada en la Resolucibn 
No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019 no sufre modificacibn, como quiera que el analisis realizado 
permitib demostrar que no fue acreditado el requisite de experiencia relacionada con el brea tembtica de 
INTERACClON CONSIGO MISMO, CON LOS demAs, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA 
exigido por el empleo cbdigo OPEC No. 59542, mantenibndose por ello la decisibn de excluir de la Lista de 
Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120188735 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso 
de seleccibn por mbrito denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA al senor SUAREZ MARTIN .

En mbrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Confirmar la decisibn contenida en el articulo primero de la Resolucibn No. 
20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, que dispuso la exclusibn de la lista de elegibles conformada 
mediante la Resolucibn No. 20182120143515 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn denominado 
Convocatoria No. 436 de 2017 al senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN, por las razones expuestas en la parte 
motiva del presente proveldo.

4 POR LA CUAL SE EXPIDE EL CbDIGO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO - CPACA.
5 Articulo 45 del CPACA
“(...) Articulo 45. Correccidn de errores formales En cualquier tiempo, de oficio o a peticidn de parte, se podrAn corregir los 
errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritmGticos, de digitacidn, de transcripcidn 
o de omisidn de palabras. En ningun caso la correccidn dari lugar a cambios en el sentido material de la decisibn, ni revivira los 
tdrminos legates para demandar el acto. Realizada la correccidn, esta deberi ser notificada o comunicada a todos los interesados, 
segun corresponda. C...;"(Resaltado fuera de texto)
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ARTICULO SEGUNDO.- Corregir los errores formales de transcripcidn en los que incurrid la CNSC en la 
Resolucidn No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019, en los tdrminos dispuestos en la parte 
considerativa del presente proveldo.

ARTICULO TERCERO.- La correccidn comprendida en el articulo anterior, no modifica la decision contenida en 
la Resolucion No. 20192120122695 del 11 de diciembre de 2019.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor FABIO DUVAN SUAREZ MARTIN,
a la direccion electrdnica registrada con su inscription al proceso de selection: fabiodsuarezm@amail.com

PARAGRAFO: La notification por medio electrOnico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la ComisiOn National de Personal del SENA, a los correos electrOnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEPTIMO. La presente Resolucibn rige a partirde la fecha de su expedicibn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotb, D.C. el 3 de febrero de 2020

T-------

u
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